

ORDYNIWKI
wch. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDEPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na poczcie 3 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego politycznego.

Drż: Faustyna mocz.
Jutr: Julianny panny

Po powodu zwinięcia agencji u p. J. Mondré na Chwaliszewie, zechodząc łaskawo abonenci egzemplarze „Oregódnika” odbierać albo od p. J. Affeltowicz, na Chwaliszewie, lub od p. R. Gólisza, na Ostrowku numer 1.

W sprawie cechów rzemieślniczych.

Kiedy okólnik ministra handlu w sprawie cechów pojawił się w dziennikach, zamierzano i z polskiej strony podobnie jak to uczyniono z niemieckiej w jak najkrótszym czasie swolad wiec, by sprawę cechów rozstrząsać. Od zamiaru tego odstąpieno wszakże chwilowo z następujących powodów.

Po bliższem rozpatrzeniu się w ustawach starych cechów i ustawie cechów Osnabryckich, które pan minister za wódr w znanym swym okólniku polski, pokazało się, że wszelkie zmiany na nie się rzemieślnikom nie przydadzą, dopóki Ordynacja procederowa z 21. czerwca 1869 r. na korzyść rzemieślników nie będzie zmieniona. Ustawa Osnabrycka od ustaw starych cechów, w ogóle wzięta, nie jest weła lepszą; znajdują się w niej paragrafy, które zaprowadzą pewne ułatwienia mniejszej wagi, co się zaś tyczy środków podniesienia rzemioła, to nie tylko że nie nowsze, nie lepszego nie podaje, ale nawet nie obejmuje niektórych urzędów starych cechów, bardzo dobrych i dziś jeszcze politycznych.

Prawdą jest, że ustawa Osnabrycka bardzo pięknie przepisuje, że do cechów może należeć tylko taki samodzielny majster, który złoży świądeczkę, to był w nauce trzy lata i po skończonej nauce zrobił zrzek na czeladnika i na takowego według przepisu wywołano został. To jest najważniejszy punkt statutu Osnabryckiego, bo tylko pod tym warunkiem szuka rzemieślnicza cecha może się podnieść i rozwinąć. Ale i stare cechy mają te same przepisy i właśnie w tym punkcie, jak to później obszerniej wyłożymy, lepiej od statutu Osnabryckiego ułożone.

Coż zaś pomode nowa, czy stara ustawa cechowa, która Ordynacja procederowa z 1869 r. będzie istniała w całej pełni?

Obok cechówch będą gódnie istniać zawsze nicecechow majstrów, których dzisiaj nikt nie może zmusić, by jako egzamin na majstra składali. Sam § 84 Ordynacji, i to w artykule VI o cechach, powiada, że do cechu może się zgłosić każdy, kto przez rok cały samodzielnie prowadził proceder. Jeżeli więc przepis co do nauki uczniom ma mieć w ogóle jakieś znaczenie, to przedewszystkiem Ordynacja musiałaby być zmieniona i przeprowadzona prawo, aby każdy rzemieślnik użył się swego procederu najmniej lat trzy.

To jest właśnie szkopol, o który się wszystkie rozbita. Rzemieślnicy czują to bardzo dobrze. Czy będą się trzymali statutu cechów, czy pójdą za ustawą Osnabrycką, która niby ma być „wzorem”, stósunkiem postępną, jak były Obok do brzych majstrów i czeladników powstawać będą partacze, jak dotąd. Statut Osnabrycki nie się zapobiegnie, żeby go za wolności cechami oznaczono nie wywołano przed wpływem trzech lat nauki i bez egzaminu na czeladnika; żeby tylko czeladnik nie szedł do kapitalisty za majstra, lub sam na własną rękę nie rozpoczynał procederu. Dzisiaj czeladnicy, pracujący dla majstra samodzielnego w własnem pomieszkaniu, zatrudniają na własny rachunek kilku innych czeladników, a nawet uczniów, których na czeladników sami wywołują. Ten nieporządek i później się nie zmieni. Statut Osnabrycki i temu nie zapobiegno może, że rząd sam za trzy lata będzie dawał patenta

na majstrów dołnerzom powracającym z wojny nie z „szkółką na majstra”, ale np. z reumatyzmem w łopacie, jak się to działo po wojnie francuskiej.

Pod tym względem statut Osnabrycki ani nowego, ani nie lepszego nie zaprowadza. Nie chcemy go bynajmniej przez to ganić, ale powtarzamy, że nie to wszystko już mamy w starych cechach.

Odzwiają się głosy w piśmiech niemieckich, a nawet w korespondencji z Kiecka zamieszczonej w nr. 12 „Oregódnika”, że tak zwane wolne cechy — na modłę statutu Osnabryckiego związane, — będą wolno od wpływów władzy komunalnej, podczas gdy stare cechy prawie zawsze muszą mieć przy boku „assora” z magistratu.

Jest to sobie czego frazes i nie więcej. Prawda, że ustawy starych cechów przyznają magistratom większe prawa do kontroli, jak to czyni statut Osnabrycki, atoli różnica ta zachodzi tylko na papierze. Paragraf 96. Ordynacji z 1869 r. zniósł większą część prerogatyw magistrackich i w dzisiejszych cechach, które jeszcze istnieją na starych ustawach, od dawnych lat nie wiecąc o miszaniu się władzy komunalnej w sprawy cechowe. Na statucie Osnabryckim nie zatam rzemieślnicy zyskać nie mogą.

Takie przekonanie o wartości statutu Osnabryckiego wyrabia się między tutejszymi rzemieślnikami polskimi a także i niemieckimi. Sądzą przy tem, że tylko w takim razie można mieć wiarę w większą skuteczność cechów, jeżeli władza za sama przyłoży do ich reformy, którą poleca ręką i przez wmiessanie się w tę sprawę weźmie na siebie pewien rodzaj odpowiedzialności. Owoż w okólniku paa ministra handlu, któryśmy swego czasu w „Oregódniku” podali, zwała minister magistraty, żeby się same zabraly do reformy starych lub zwycięstwa nowych cechów, gdyż są rzemieślnicy z tem obciążeni. Czekało tedy, aż z strony władze nie będą rozpoczęte pierwsze w tym kierunku kroki.

W piśmie naszym donosiliśmy już, że np. w Kiecku w Czarnkowie burmistrz i lantraci sprawę cechów się zajęli w niemieckich piśmiech czytany, że to samo stało się także w Lesznie. Są to dowody, że władza bieżąca sprawę cechów czynnie popiera.

W ostatnich dniach siedmiu rozesłał tutejszy magistrat do kilku cechów tutejszych, między innymi do szewskiego i krawieckiego, zawezwanie, żeby mu nadesłano stare ustawy cechowe.

Z powodu tego wezwanj w czwartek wieczorem odbyła się w cechu krawieckim narada prywatna, w której wzięło udział kilkuset majstrów i także jeden z członków cechu szewskiego. Na tej naradzie postanowiono przedsięwziąć zmianę dotychczasowej ustawy cechowej i w tym kierunku. Najprzód ustawy mają być zastósowane do przepisów — śląskich zresztą — Ordynacji z 1869 r. o cechach, o ile to jest z prawdziwą korzyścią dla rzemieślników; przepis z statutu Osnabryckiego, co tam jest dobre, a co jest dobrego w starej ustawie, pozostawiać. Do tej ułożonej ustawy dodano będą paragrafy, które cech krawiecki za potrzebne uznaje, choćby takowe z przepisami Ordynacji nie były zgodne i w statucie Osnabryckim się nie znajdują. Władza komunalna będzie miała w tem podaną wskazówkę, czego sobie rzemieślnicy życzą.

Jak słyszamy, podobna narada odbędzie się w przyszłym tygodniu także w cechu szewskim, która prawdopodobnie do tego samego rezultatu doprowadzi.

Jakieliwiek zmiany w ustawach starych odstać istniejących cechów będą przedsięwzięte, ostateczne ułożenie ustaw cechowych będzie zależało od Rejencji, która, być może także, iż będzie

się starała zaprowadzić jednolitych prawidłowy statut dla wszystkich cechów, jak postąpiono w latach 1852 i 1853. Dla tego też w niektórych kołach tutejszych polskich rzemieślników (mniemamy, że najstosowniej) będzie zwolnić wiec w sprawie cechów dopiero wtedy, gdy jeden lub więcej cechów wjdzie w ustatki z magistratem i gdy powzięta będzie wiadomość, o ile Rejencja przychylna się okaże dla zmian, jakie stare istniejące jeszcze cechy będą z swej strony proponowały. Tylko wtedy będzie można na podobnym wiecec coś pewnego, stanowczego przedłożyć i z wieca uczynić agitacją w tej myśli, aby jak najwięcej rzemieślników do cechów przystępowało.

W przedostatnim „Kurjerze” czytamy, iż sprawa cechów zajął się K. Wzrywanki w Towarzystwie przemysłowem, jako przez tegoż, i zaważał już stósunki z magistratem. W interesie naszych rzemieślników, pod wielo względami, pragnął tylko trzeba, żeby podobnie, jak w Śremie, i w innych miastach, samodzielnie i z własnego popędu brano się do tej sprawy. Kuch taki, jakkolwiek będzie jego rezultat, było rozsądnie i z znajomością rzeczy prowadzono, może być dla naszych rzemieślników tylko korzystny.

W następnych artykułach rozpiszemy się szczerzej o cechach i o ich reformie.

— Ze Sejmku. Posł nasz ks. dr. Stawlewsکی przedstawił w mowie swej, o której już wspominalismy, wymowny oświadczenie i przedkładał jakieś nam walka z Kościołem przybrosła. „On nas bowiem prawa majowe z większą zasłósowywano bezwzględnością, mi cierpliwymi i cierpimy pod dwójkami względem: religijnym i narodowym. A czemu mi właśnie najgorzej jesteśmy? Oto postępują sobie z nami wieki starożytnego przywileju, które mówi: nie daj się widzieć tego, którego obczajlił się Polacy jesteśmy uważani za burżuazję spóchną, na nas najcięższe spadają cioty, które jednak mniej nam szkodzą, niż państwa, i gubymyż, pomni stuletnich krywd naszych i niesprawiedliwiego z nami postępowania, zembą się jeno powodovali, to żyćbylibymy sobie, by kulturkampfi nie przeko się skończył, by fatalne skutki tej walki głębiej jeszcze podminowały jedność niemiecką, rozrywając mianowicie zaledwie sklejone jej cząstki.

Ale mi Polacy nie zapomnimy, żeśmy chrześcianami, wiemy, że w tej walce chodzi także o zbawienie dusz, i życzymy wam Niemcy błogosławieństw jedności i spóchni, bo wierzymy, że po dumn wymiaru sprawiedliwości Kościoła św., zabynnieśli dla tak ciężko doświadczonego naroda naszego jutrztenka sprawiedliwości! Czas nam jednak odechnąć, bo jakże ponieśliśmy w dyczej naszej strasły!

Arcybiskup po Zletemni więzieniu — wgrany — dwaj Biskupi los jego podzielił, od 6 lat nie udzielano nam św. Sakramentu Bierznowania, ojeś św. potrzebne do udzielania Ostatnich Sakramentów i Sakramentu Chryst. św., oby Biskupi dla nas święcił nauze, 35 dni wstręcono do wieści, setki księży uwiecznionych i wygnanych, wszystkie zakłady dobroczynne dla sierot, ubogich i dzieci zamknięte i to w naszym Królestwie 4 zakłady naukowe z 400 uczniami, 14 zakładów dla sierot z 1500 sierotami, po wsiach 1000 dzieci marnieje bez opieki, w Pruszech Zachodnich 14 zakładów z 3 tysiącami dziećmi, i 6 klasztorów, które dziełnie pomagały świeckim księgom w pracy około piecy dusz. Dobra k.s.k. Filipów przyzrzesztowano, z należnych naszej dyczej wypłat rządowych w sumie 270 tysięcy mk., przeszło 170 tysięcy mk. zatrzymano, a nadto wywieściano z naszych księży

Wschód słońca 7.10, zach. 5.10.
Długość dnia 9 god. 55 min.

